
Pagina 1 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 95 del 09-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 

Registro Generale n. 95 
data 09-07-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione 

del proprio automezzo. Aggiudicazione alla Ditta Stefanelli S.p.a. CUP 
J29I22001230006 CIG B1E04594AA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 19/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026 e nota integrativa; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 19/12/2023  
- con la quale è stato approvato il documento unico di programmazione (DUPS); 
- la delibera di Giunta Comunale n. 15 del 21/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Risorse e Obiettivi (PRO) 2024-2026”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco di Flaibano n. 1 del 11.06.2024, con il quale è stato conferito l’incarico 
di posizione organizzativa del servizio tecnico, salvo revoche fino a scadenza del mandato del 
Sindaco, ai sensi dell'art.109, comma 2, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, al sottoscritto;  
 
Premesso che: 
- con Decreto n. 30745/TERINF del 15/12/2022 la Direzione Centrale Infrastrutture e Territorio 

- Servizio trasporto pubblico regionale e locale assegna al Comune di Flaibano un contributo di                              
€ 147.376,00 finalizzato alla copertura, fino all’80% della spesa sostenuta per l’acquisto di uno 
scuolabus; 

- nel programma triennale degli acquisti di forniture di beni e servizi per gli anni 2024-2026 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 59 del 19/12/2023 nell’anno 2024 è 
inserito l’acquisto “Fornitura di scuolabus comunale” con CUP J29I22001230006 di €. 
184.220,00 finanziato con un contributo regionale per €. 147.376,00 e con €. 36.844,00 di fondi 
propri; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22/02/2024 è stato nominato Responsabile 
Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e Direttore dell’esecuzione del 
contratto ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 36/2023 del contratto della fornitura in oggetto l’ing. 
Vincenzo Montesano  del Servizio Tecnico comunale; 

- con deliberazione giuntale n. 12 del 14/03/2024 è stato approvato il progetto per “Acquisto di 
scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione del proprio automezzo “, 
redatto dal                  dall’ ing. Vincenzo Montesano dell’ufficio tecnico comunale, per 
l’importo complessivo di                               €. 184.220,00 di cui €. 139.000,00 per fornitura, 
compresi gli oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso, che   ammontano ad    €.0,00 ed €. 
45.220,00 per somme a disposizione dell'Amministrazione. 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:17



Pagina 2 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 95 del 09-07-2024 

 
Riscontrata pertanto, la necessità di acquisire un nuovo scuolabus da adibire al trasporto scolastico 
e contestuale alienazione del proprio automezzo  per il Comune di Flaibano, dotato dei necessari 
dispositivi che garantiscano il trasporto anche di portatori di handicap e/o di persone con ridotte 
abilità motorie; 

 
Richiamata la determina a contrarre n. 55 del 02/05/2024 di avvio alla procedura di gara ai sensi 
dell’art. 50 comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, previa richiesta di un’unica offerta agli operatori 
economici, selezionati dall'Albo degli Operatori Economici della Regione Friuli Venezia Giulia, in 
ragione della qualificazione prevista per la categoria dei servizi oggetto del presente appalto; 
 
Considerato quanto sopra descritto che: 
- in data 06/05/2024, sul portale  sul Portale Acquisti Appalti FVG URL 

https:\\eappalti.regione.fvg.it all’interno dell’area “RDO on line, è stata avviata la procedura 
negoziata senza pubblicazione del bando, con un solo operatore economico abilitato (trattativa 
diretta) n. rfq_66442 per  la fornitura in oggetto, per un importo a base d’asta di €. 139.000,00; 

- alla succitata trattativa é stata invitata  la ditta  Stefanelli S.p.a. con sede in via del lavoro n.4/6 
-30030 Pianiga (Ve)- c.f. 00611970286, a presentare la propria migliore offerta per la fornitura 
in parola, entro le ore 12.30 del giorno 23/05/2024; 

- vista l'offerta presentata dalla succitata ditta, che ha offerto per la fornitura in oggetto: 
a)  un ribasso del 1,798% sull'importo a base d’asta di €.139.000,00, corrispondente a 

complessivi      €. 136.500,78; importo ritenuto congruo; 
b) Offerta ritiro scuolabus usato tipo “. 1 SCUOLABUS “MERCEDES – Modello 815D - 

Classe ambientale Euro 3- Targato CD964RZ – anno immatricolazione 10/12/2002” pari ad 
€.3.800,00; 

c) Offerta economica complessiva (Prezzo veicolo nuovo offerto (al netto al netto 
dell’importo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)  e dell’I.V.A. se dovuta – 
Prezzo offerto per ritiro usato al netto dell’I.V.A. se dovuta): €.132.700,78; importo ritenuto 
congruo; 

 
Ritenuto di affidare la fornitura per “Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e 
contestuale alienazione del proprio automezzo”, alla ditta Stefanelli S.p.a. con sede in via del 
lavoro n.4/6 -30030 Pianiga (Ve)- c.f. 00611970286, per l’importo complessivo di €. 132.700,00 al 
netto degli oneri della sicurezza non soggetti che   ammontano ad    €.0,00 più Iva di legge;  
 
Dato atto: 
- Della regolarità  dell’offerta presentata in ribasso rispetto all’ importo a base d’asta; 
- Che l’offerta presentata è congrua e soddisfacente per l’amministrazione comunale; 
- Della necessità di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto; 
- Di aver verificato con esito positivo la regolarità contributiva attraverso il DURC prot. INAIL                            

n. 43960374 con scadenza validità al 01/10/2024; 
- Delle annotazioni del casellario delle imprese acquisito attraverso il Fascicolo virtuale 

dell'operatore economico - FVOE – ANAC; 
- Della visura camerale acquisita attraverso il Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE 

–; 
- Della regolarità fiscale acquisita attraverso il Fascicolo virtuale dell'operatore economico - 

FVOE –; 
- Dalla annotazioni riservate inscritte su casellario delle imprese ANAC; 
- Certificato casellario giudiziale a carico dei soggetti aventi poteri di rappresentanza acquisito 

attraverso il Fascicolo virtuale dell'operatore economico - FVOE – ed in parte mediante richiesta 
al tribunale di Udine. 

 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:17

https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe
https://www.anticorruzione.it/-/fascicolo-virtuale-dell-operatore-economico-fvoe


Pagina 3 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 95 del 09-07-2024 

Rilevato, dall'esame della predetta documentazione, che le dichiarazioni rese in sede di gara 
dall'aggiudicatario sono confermate; 
 
Dato atto che è stata avviata la procedura di richiesta dell’informativa antimafia per l’operatore 
economico in oggetto, ai sensi dell’art. 3 c.1 della Legge 120/2020, e che si procederà sotto 
condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 c.3 del D.Lgs. 159/2011; 
 
Considerato che compete al responsabile dell’ufficio tecnico, di provvedere all'emanazione di 
apposita determina di impegno. 
Visto il D.Lgs 36/2023 ; 
 
Visto il D.Lgs 267/2000 s.m.i. 

Visto il regolamento comunale di contabilità e sui contratti.  

Accertato che ai sensi dell'art. 6 bis della L.07.08.1990 n. 241, che non vi è relazione di parentela 
affinità di parentela fino al secondo grado, tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti del 
soggetto che con l'Ente stipula il contratto e i T.P.O e i dipendenti, che hanno parte, a qualunque 
titolo, in detti procedimenti.  

 
DETERMINA 

 
1. Di fare proprie  le motivazioni di cui in premessa; 
 
2. Di approvare le risultanze della gara per la “Acquisto di scuolabus da destinare al servizio 
scolastico e contestuale alienazione del proprio automezzo”, come desumibili dal verbale del 
05/07/2024, redatto attraverso il Portale Acquisti Appalti FVG e conservato agli atti; 
 
3. Di affidare  la fornitura per  “Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e 
contestuale alienazione del proprio automezzo”, alla ditta  Stefanelli S.p.a. con sede in via del 
lavoro n.4/6 -30030 Pianiga (Ve)- c.f. 00611970286  che ha offerto: 
- un ribasso del 1,798% sull'importo a base d’asta di €.139.000,00, corrispondente a complessivi                   

€. 136.500,78; importo ritenuto congruo; 
- Offerta ritiro scuolabus usato tipo “. 1 SCUOLABUS “MERCEDES – Modello 815D - Classe 

ambientale Euro 3- Targato CD964RZ – anno immatricolazione 10/12/2002” pari ad 
€.3.800,00; 

- Offerta economica complessiva (Prezzo veicolo nuovo offerto (al netto al netto dell’importo 
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso)  e dell’I.V.A. se dovuta – Prezzo offerto per 
ritiro usato al netto dell’I.V.A. se dovuta): €.132.700,78; importo ritenuto congruo; 

 
4. Di dare atto che, si procederà  alla stipula  del contratto in forma di scrittura privata; 
 
5. Di dare atto che inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in 
misura pari al 5% dell’importo contrattuale. 
 
6. Di dare atto che l'importo complessivo di €. 161.894,95 trova imputazione al CAP. 3110/0; 

 
7. Di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato, previa verifica del mezzo 
pervenuto e della documentazione a corredo, che verranno vistati dall’Ufficio lavori pubblici e 
successivamente posti in liquidazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:17



Pagina 4 di 4 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 95 del 09-07-2024 

 
8. DI precisare che  per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi 
generali relativi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 
del Dlgs n.36/2023, si procederà, a cura del RUP, dopo la verifica dei requisiti dell’affidatario; 

 
9. Di demandare al RUP: 

- anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

- gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai 
sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

 
10. Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 118/2011 e del DPCM 28/12/2011: 

- Anno di competenza (obbligazione giuridicamente perfezionata): 2024; 
- Anno di imputazione (servizio reso o bene consegnato): 2024. 

 
11. Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui al punto 6); 
 
12. Di dare atto che è stata verificata eventuale relazione di parentela o affinità di parentela fino a 
secondo grado, sussistenti tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti dei soggetti che con 
l’ente stipulano contratti o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici di qualunque genere e i T.P.O. e i dipendenti, che hanno parte, a 
qualunque titolo, in detti procedimenti;  

 
13. Di dare atto che l'appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall'art. 3 della 
legge 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto; qualora 
non  assolva agli obblighi previsti per la tracciabilità dei movimenti finanziari, il presente contratto 
si  risolve di diritto ai sensi ai sensi del comma 8 dell'art. 3; L'Amministrazione verifica in 
occasione  di ogni pagamento all'appaltatore e con interventi di controllo ulteriori l'assolvimento 
degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; l'appaltatore inoltre è tenuto a 
comunicare  gli estremi del conto ai sensi della legge 136/2010; 

 
14. Di dare atto che ai sensi dell'art. 1 del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del 
Comune di Flaibano approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 140 del 23.12.2013, il 
presente contratto si risolve in caso di violazione degli obblighi previsti dal Codice. 
 
Flaibano, li 09-07-2024 
 
 Il Responsabile del Settore 
  Montesano Vincenzo 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 95 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  VINCENZO MONTESANO C.F. MNTVCN62E01I954X il 09-07-2024 ora 12:22:17

https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/principi-generali-nuovo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Pagina 1 di 1 
Comune di Flaibano – Determinazione n. 95 del 09-07-2024 

 

COMUNE DI FLAIBANO 
Provincia di Udine 

 

 
 
 
VISTO CONTABILE Registro Generale n. 95 

data 09-07-2024 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione 

del proprio automezzo. Aggiudicazione alla Ditta Stefanelli S.p.a. CUP 
J29I22001230006 CIG B1E04594AA. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 09-07-2024. 
 
 

Impegno N.   174 del 09-07-2024  a Competenza   CIG B1E04594AA 

Missione Programma 5° livello 04.06-2.02.01.01.001 Mezzi di trasporto stradali 

Capitolo       3110 Articolo       ACQUISTO SCUOLABUS (CTR REG.LE ENTR. CAP 911) - codice 04.06-2.02.01.01.001 
Causale Acquisto di scuolabus da destinare al servizio scolastico e contestuale alienazione del proprio 

automezzo. Aggiudicazione alla Ditta Stefanelli S.p.a. CUP J29I22001230006 CIG 
B1E04594AA. 

Importo  2024 €. 161.894,95 

Beneficiario      6630   STEFANELLI SPA 

 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  Simonutti Lorena 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 95 del 09-07-2024 firmato digitalmente da  LORENA SIMONUTTI C.F. SMNLRN80M56I904P il 09-07-2024 ora 12:31:02


